
OKRESNÝ ÚRAD TRNAVA
ODBOR OPRAVNÝCH PROSTRIEDKOV

Referát lesného hospodárstva
Vajanského 2, P.O.BOX 3, 917 02  Trnava____________________________________________________________________________________

Číslo spisu
OU-TT-OOP4-2023/009616-038

Trnava
25. 09. 2023

Rozhodnutie
VEREJNÁ VYHLÁŠKA

Popis konania / Účastníci konania
Z dôvodu, že v predmetnom konaní sp. z.: OU-TT-OOP4-2023/009616 vedenom podľa zákona č. 326/2005 Z. z.
o lesoch v znení neskorších prepisov, je dotknutých viac ako 20 účastníkov konania, doručuje sa táto písomnosť
v súlade s § 67 ods. 2 zákona č. 326/2005 Z. z. o lesoch v znení neskorších prepisov verejnou vyhláškou, týmto
účastníkom konania:

Obhospodarovateľom lesa, podľa evidencie lesných pozemkov a porastov, ktorú podľa § 4 ods. 1 zákona č.
326/2005 Z. z. o lesoch v znení neskorších prepisov vedie príslušný orgán štátnej správy lesného hospodárstva, a to
prostredníctvom informačného systému lesného hospodárstva:
1. Bývalí urbarialisti Lančár - pozemkové spoločenstvo, Lančár 54, 922 04 Kočín-Lančár
2. Ferech Ján a Žlnay Juraj Ing., Nižná 110, 922 06 Nižná
3. Ferech Jozef a Lackovič Ladislav Ing., Nižná 15, 922 06 Nižná
4. Heteš Pavol, Ing. a spol., Lipová 1824/56, 900 42 Dunajská Lužná
5. Hlaváč Alojz, Rázusova 2/13, 031 01 Martin
6. Holovič Jozef a spol., Lančár 99, 922 04 Kočín-Lančár
7. Lesná spoločnosť Šterusy - pozemkové spoločenstvo - bývalé urbárske spoločnosti Záluby, Madunický, Šterusy
117, 922 03 Šterusy
8. LESY Slovenskej republiky, štátny podnik organizačná zložka OZ Karpaty, Pri rybníku 1301, 908 41 Šaštín-Stráže
9. LESY SR š.p. OZ Karpaty + Brezulová a spol., Lančár 21, 922 04 Kočín-Lančár
10. Poľnohospodárske družstvo DOLNÝ LOPAŠOV, Dolný Lopašov, 922 04 Dolný Lopašov
11. Poľnohospodárske družstvo, Nižná, 922 06 Nižná
12. Pozemkové spoločenstvo - Urbár Kočín, Kočín 73, 922 04 Kočín-Lančár
13. Sirchichová Danuše, V. Šimončiča 819/28, 922 05 Chtelnica
14. Tomovič Štefan a Jana, V. Šimončiča 259/17, 922 05 Chtelnica
15. Urbanová Oľga, Na hlinách 6862/59, 91701 Trnava
16. Urbárske pozemkové spoločenstvo obce Chtelnica, Nám. 1. mája 494, 922 05 Chtelnica
17. Žlnay Juraj, Ing. a spol., Kalvária 894/27, 922 41 Drahovce

Správcom a vlastníkom lesných pozemkov nachádzajúcich sa v katastrálnych územiach (alebo ich častiach): Dobrá
Voda, Dolné Dubovany, Dolný Lopašov, Chtelnica, Kočín, Lančár, Nižná, Pečeňady, Prašník, Rakovice, Šterusy,
Veľké Kostoľany.

Podľa § 26 ods. 2 zákona č. 71/1967 Zb. o správnom konaní v znení neskorších predpisov doručenie verejnou
vyhláškou sa vykoná tak, že sa písomnosť vyvesí po dobu 15 dní na úradnej tabuli správneho orgánu. Posledný deň
tejto lehoty je dňom doručenia. Správny orgán zverejňuje písomnosť súčasne iným spôsobom v mieste obvyklým, a
to na dočasnej úradnej tabuli správneho orgánu na mieste, ktorého sa konanie týka. Písomnosť je zároveň zverejnená



2 / 10

na webovom sídle Okresného úradu Trnava ako aj na centrálnej úradnej elektronickej tabuli na stránke portálu
www.slovensko.sk.

Výrok
Okresný úrad Trnava, odbor opravných prostriedkov, referát lesného hospodárstva, ako vecne a miestne príslušný
orgán štátnej správy lesného hospodárstva podľa ustanovenia § 56 ods. 1 písm. b) zákona č. 326/2005 Z. z. o lesoch
v znení neskorších predpisov na konanie podľa § 59 písm. c) zákona č. 326/2005 Z. z. o lesoch v znení neskorších
predpisov vo veci vyhlásenia ochranných lesov, a na konanie podľa § 59 písm. i) zákona č. 326/2005 Z. z. o lesoch
v znení neskorších predpisov vo veci schválenia návrhu programu starostlivosti o lesy, v súlade s § 46 zákona č.
71/1967 Zb. o správnom konaní v znení neskorších predpisov rozhodol takto:

A. Okresný úrad Trnava, odbor opravných prostriedkov, referát lesného hospodárstva v súlade s ustanovením § 16
ods. 1 zákona č. 326/2005 Z. Z. o lesoch v znení neskorších predpisov

v y h l a s u j e

ochranné lesy podľa programu starostlivosti o lesy pre lesný celok Chtelnica na obdobie rokov 2023 – 2032 (GS092)
schváleného v bode B. tohto rozhodnutia:

1. podľa § 13 ods. 2 písm. a) zákona č. 326/2005 Z. Z. o lesoch v znení neskorších predpisov ako lesy na mimoriadne
nepriaznivých stanovištiach, ako sú najmä sutiny, strže, strmé svahy so súvislo vystupujúcou materskou horninou,
nespevnené štrkové nánosy, rašeliniská, mokrade a inundačné územia vodných tokov; porasty: 1 , 2C, 5A, 5B, 7A -
7D, 49B - 54B, 56A - 57, 58B - 61B, 90, 97A - 98A, 101, 110 - 115A, 115C - 117C, 121A - 121C, 123 - 126, 128A
- 129B, 132A - 133, 145, 172A - 173, 181A - 181C, 194A, 194C, 266, 268, 269.

2. podľa § 13 ods. 2 písm. d) zákona č. 326/2005 Z. Z. o lesoch v znení neskorších predpisov ako ostatné lesy s
prevažujúcou funkciou ochrany pôdy; porasty: 2A, 2B, 2D, 3, 19 - 20B, 22A - 28, 30A - 30C, 43A - 49A, 58A, 61C,
63A - 64 , 77, 89, 92A - 93, 95A - 96, 98B, 100A, 100B, 102, 115B, 117D, 130, 135, 138, 142A, 142B, 163, 165A,
165B, 184A - 185E, 189A, 189B, 193, 194B, 201A, 201B, 204, 209A - 209C, 211A - 211D, 219, 245, 248, 251,
253 - 254B, 256A - 258, 262, 263, 311, 324A, 324B, 336, 356.

B. Okresný úrad Trnava, odbor opravných prostriedkov, referát lesného hospodárstva v súlade s ustanoveniami § 41
ods. 13 zákona č. 326/2005 Z. z. o lesoch v znení neskorších predpisov

s c h v a ľ u j e

návrh programu starostlivosti o lesy pre lesný celok Chtelnica na obdobie rokov 2023 – 2032 (GS092) vyhotovený
spoločnosťou LH Projekt - SK, s.r.o., 8. mája. 4387/15, 921 01 Piešťany, IČO: 36615919, ktorý je podľa ustanovenia
§ 41 ods. 13 zákona č. č. 326/2005 Z. z. o lesoch v znení neskorších predpisov prílohou tohto rozhodnutia.

Odôvodnenie
Lesný celok Chtelnica, pre ktorý sa schvaľuje návrh programu starostlivosti o lesy na obdobie rokov 2023 – 2032
(GS092), určil Okresný úrad Trnava, odbor opravných prostriedkov, referát lesného hospodárstva rozhodnutím číslo
OU-TT-OOP4-2021/009249 zo dňa 17.05.2021 z vlastného podnetu v súlade s ustanovením § 39 ods. 3 zákona
č. 326/2005 Z. Z. o lesoch v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o lesoch“), ako jednotku priestorového
rozdelenia lesa pre vyhotovenie programu starostlivosti o lesy. Rozhodnutie nadobudlo právoplatnosť 25.06.2021.
Lesné celky sú územne ucelené časti lesov, pre ktoré sa vyhotovuje program starostlivosti o lesy.

Lesný celok tvoria pozemky nachádzajúce sa v obvode hraníc lesného celku. Hranice lesného celku Chtelnica sú
vymedzené súradnicami lomových bodov čiastkových línií tvoriacich obvodovú hranicu lesného celku. Lesný celok
Chtelnica vymedzuje územie, v rámci ktorého sa pre lesné pozemky vedené v registri „C“ katastra nehnuteľností
príslušného katastrálneho územia (alebo ich častiach) okresu Piešťany: Dolné Dubovany, Dolný Lopašov, Chtelnica,
Kočín, Lančár, Nižná, Pečeňady, Prašník, Rakovice, Šterusy, Veľké Kostoľany a okresu Trnava: Dobrá Voda
vyhotoví program starostlivosti o lesy na obdobie rokov 2023 – 2032 (GS092).



3 / 10

Na základe výsledkov verejného obstarávania zabezpečeného Národným lesníckym centrom Zvolen, v súlade s
ustanovením § 38 ods. 2 písm. d) zákona o lesoch, sa vyhotovovateľom programu starostlivosti o lesy pre lesný
celok Chtelnica stala spoločnosť LH Projekt - SK, s.r.o., 8. mája. 4387/15, 921 01 Piešťany, IČO: 36615919.

Program starostlivosti o lesy vyhotovuje vyhotovovateľ programu starostlivosti o lesy na obdobie spravidla desať
rokov a vzniká na základe hospodárskej úpravy lesov, pričom podľa § 38 ods. 1 zákona o lesoch, hospodárska
úprava lesov je činnosť zameraná najmä na zisťovanie stavu a vývoja lesa, jeho produkčných a ťažbových možností,
sledovanie, hodnotenie, určovanie cieľov a plánovanie hospodárenia v lesoch tak, aby vo verejnom záujme bolo
zabezpečené trvalo udržateľné hospodárenie v lesoch pri rešpektovaní práv a povinností vlastníkov a správcov.

Hlavným cieľom hospodárskej úpravy lesov je zistiť stav lesných porastov, ich vývoj a navrhnúť opatrenia, ktoré
odporúčajú hospodáriť v lesných porastoch spôsobom zabezpečujúcim výnos z lesných pozemkov pri dodržaní
zabezpečenia ostatných funkcií lesov.

Hlavným výsledkom hospodárskej úpravy lesov a najmä programu starostlivosti o lesy je kategorizácia lesov,
priestorová úprava lesa – určuje jednotky priestorového rozdelenia lesa, časová úprava lesa – určuje časový rámec
na plánovanie a vykonávanie hospodárskych opatrení v lesoch tak, aby sa dosiahli ciele hospodárenia a ťažbová
úprava lesa – určuje objem a plynulosť ťažby tak, aby sa zabezpečilo optimálne využívanie produkčného potenciálu
lesa a trvalé plnenie funkcií lesa.

Komplexné zisťovanie stavu lesa je zisťovanie údajov o prírodných, spoločenských, technických a ekonomických
podmienkach hospodárenia a vývoja lesa; tieto údaje sú podkladom na rámcové plánovanie, podrobné zisťovanie
stavu lesa a podrobné plánovanie.

Podrobné zisťovanie stavu lesa je zisťovanie údajov najmä o hospodárskom tvare lesa, prevádzkovom súbore,
expozícii a sklone terénu, výmere, veku lesného porastu, zakmenení, zásobe dreva v lesnom poraste a údajov
o drevine, ktorými sú zastúpenie, stredná výška, stredná hrúbka, bonita, zásoba dreva, poškodenie a fenotypová
hodnota; tieto údaje sa použijú na vyhotovenie opisu dielcov a sú podkladom na podrobné plánovanie.

Podrobné plánovanie je určenie hospodárskych opatrení pre dielce, čiastkové plochy, porastové skupiny a etáže na
obdobie platnosti programu starostlivosti o lesy so zameraním na dosiahnutie cieľov hospodárenia. Vykonáva sa
podľa pokynov na vyhotovenie programu starostlivosti o lesy a postupov vykonávania hospodárskej úpravy lesov.

Rámcové plánovanie je určenie modelu hospodárenia pre jednotku rámcového plánovania. Jednotka rámcového
plánovania je prevádzkový súbor, ktorým je homogénny súbor lesných porastov vytvorený na základe hospodársko-
úpravníckej typizácie v rámci lesných oblastí a podoblastí; homogénny súbor lesných porastov je daný kategóriou
lesa, hospodárskym tvarom lesa, rámcovými stanovištnými podmienkami, porastovými pomermi a ohrozením lesa.

Program starostlivosti o lesy je nástrojom štátu na zabezpečenie trvalo udržateľného hospodárenia v lesoch; nie je
nástrojom na usporiadanie vlastníctva k pozemkom ani určenie obhospodarovateľov lesa.

Podľa § 41 ods. 10 zákona o lesoch „konanie o vyhotovení programu starostlivosti sa začína dňom vyhotovenia
protokolu podľa odseku 9. Na pripomienky a požiadavky podľa odseku 8 uplatnené po vyhotovení protokolu sa
neprihliada.“

Protokol o výsledkoch prerokovania správy o doterajšom hospodárení a o určení zásad na vyhotovenie programu
starostlivosti o lesy pre lesný celok Chtelnica na obdobie rokov 2023 – 2032 (GS092) bol vyhotovený dňa 31.05.2022
pod číslom OU-TT-OOP4-2022/010921. Tento dokument obsahuje pokyny na vyhotovenie programu starostlivosti o
lesy a zaoberá sa tiež pripomienkami účastníkov konania a dotknutých orgánov štátnej správy k správe o doterajšom
hospodárení a o určení zásad na vyhotovenie programu starostlivosti o lesy.

Podľa § 41 ods. 13 zákona o lesoch „návrh programu starostlivosti schvaľuje orgán štátnej správy lesného
hospodárstva rozhodnutím, ktorého prílohou je program starostlivosti, po vydaní potvrdenia správcom informačného
systému lesného hospodárstva o správnosti a súlade väzieb medzi číselnými a grafickými údajmi návrhu programu
starostlivosti a po záväznom vyjadrení dotknutých orgánov štátnej správy, ktorým kontrolujú splnenie pripomienok a



4 / 10

požiadaviek uplatnených podľa odseku 8; ak ide o územia európskej sústavy chránených území, orgán štátnej správy
lesného hospodárstva rozhodne aj na základe posúdenia podľa osobitného predpisu, ktorého súčasťou je aj návrh
opatrení, ktorými sa zabezpečí, že vykonanie programu starostlivosti nebude mať negatívny vplyv na tieto územia.
Ak predložený návrh obsahuje nedostatky, ktoré zabraňujú jeho schváleniu, vráti ho vyhotovovateľovi programu
starostlivosti a určí požiadavky alebo podmienky, po splnení ktorých možno plán predložiť na jeho schválenie.
O schválení programu starostlivosti rozhodne najneskôr do jedného roka od začatia konania o vyhotovení plánu;
ministerstvo môže v odôvodnených prípadoch túto lehotu predĺžiť. Účastníkom konania a zúčastneným osobám
sa doručuje len oznámenie o schválení programu starostlivosti. Odvolanie proti rozhodnutiu o schválení programu
starostlivosti nemá odkladný účinok; účastník konania sa môže odvolať len v tej časti, ktorá sa ho týka. Ak odvolací
orgán rozhodnutie zruší a vec vráti na nové konanie, v rozhodnutí určí, ktorú súčasť programu starostlivosti alebo
jej časť nemožno vykonávať do vydania nového rozhodnutia; tým nie je dotknutá vykonateľnosť ostatných častí
programu starostlivosti.“

Okresný úrad Trnava, odbor opravných prostriedkov, referát lesného hospodárstva v zmysle § 49 ods. 2 zákona
č. 71/1967 Zb. o správnom konaní v znení neskorších predpisov (ďalej len “zákon o správnom konaní“) požiadal
listom číslo OU-TT-OOP4-2023/009616-001 zo dňa 15.05.2023 Ministerstvo pôdohospodárstva a rozvoja vidieka
SR, Sekciu lesného hospodárstva a spracovania dreva, Dobrovičova 12, 812 66 Bratislava (ďalej len „Ministerstvo
pôdohospodárstva a rozvoja vidieka SR“), ako odvolací orgán o predĺženie lehoty na rozhodnutie vo veci schválenia
návrhu programu starostlivosti o lesy na obdobie rokov 2023 – 2032 pre lesný celok Chtelnica (GS092), z dôvodu,
že nemôže rozhodnúť v lehote stanovenej v ustanovení § 41 ods. 13 zákona o lesoch, v lehote 1 roka od začatia
konania o vyhotovení programu starostlivosti o lesy. Ministerstvo pôdohospodárstva a rozvoja vidieka SR listom
číslo 11146/2023 zo dňa 17.05.2023 predĺžilo lehotu na rozhodnutie do 30.09.2023. Okresný úrad Trnava, odbor
opravných prostriedkov, referát lesného hospodárstva o predĺžení lehoty na vydanie predmetného rozhodnutia
upovedomil všetkých účastníkov konania listom číslo OU-TT-OOP4-2023/009616-003 zo dňa 23.05.2023.

Po splnení podmienok a úloh vymedzených v Protokole o výsledkoch prerokovania správy o doterajšom hospodárení
a o určení zásad na vyhotovenie programu starostlivosti o lesy pre lesný celok Chtelnica, vyhotovovateľ programu
starostlivosti o lesy - spoločnosť LH Projekt - SK, s.r.o., 8. mája 4387/15, 921 01 Piešťany, IČO: 36615919
predložila Okresnému úradu Trnava, odboru opravných prostriedkov, referátu lesného hospodárstva na schválenie
návrh programu starostlivosti o lesy, ktorého súčasťou bol aj návrh na vyhlásenie ochranných lesov.

Návrh programu starostlivosti o lesy bol vyhotovený na základe komplexného zisťovania stavu lesa v lesnom celku
Chtelnica a výsledkov prerokovania Správy o doterajšom hospodárení a o určení zásad na vyhotovenie programu
starostlivosti o lesy pre lesný celok Chtelnica na obdobie rokov 2023 – 2032 (GS092), zapísaných v Protokole o
výsledkoch prerokovania správy o doterajšom hospodárení a o určení zásad na vyhotovenie programu starostlivosti
o lesy pre lesný celok Chtelnica.

Kategória ochranných lesov podľa § 13 ods. 2 zákona o lesoch bola vyhlásená na návrh vyhotovovateľa programu
starostlivosti o lesy podľa § 16 ods. 1 zákona o lesoch. Návrh ochranných lesov vychádza zo Správy o doterajšom
hospodárení a o určení zásad na vyhotovenie programu starostlivosti o lesy pre lesný celok Chtelnica na obdobie
rokov 2023 – 2032 (GS092). Podklady boli dopracované pri spracovaní návrhov hospodárskych opatrení.

Ochranné lesy vyhlasuje rozhodnutím orgán štátnej správy lesného hospodárstva na návrh vyhotovovateľa programu
starostlivosti o lesy na dobu platnosti programu starostlivosti o lesy. Vyhlásením kategórie ochranných lesov sa
sleduje ochranné poslanie lesných ekosystémov v špecifických prírodných podmienkach s prihliadnutím na ich
stanovištné pomery. Ochranné lesy sú lesy, ktoré boli za také vyhlásené a ktorých funkčné zameranie vyplýva z
prírodných podmienok. V týchto lesoch sa musí hospodáriť tak, aby plnili účel, na ktorý boli vyhlásené.

Návrh na vyhlásenie kategórie ochranných lesov vychádza z Elaborátu komplexného zisťovania stavu lesov pre
lesný celok Chtelnica, ktorý vypracoval Ústav pre hospodársku úpravu lesov Národného lesníckeho centra Zvolen
v roku 2022. Podklady z tohto elaborátu boli vyhotovovateľom programu starostlivosti o lesy po posúdení v teréne
zapracované do návrhu programu starostlivosti o lesy pre lesný celok Chtelnica (GS092) na obdobie rokov 2023
– 2032.

V zmysle § 2 ods. 2 vyhlášky č. 453/2006 Z. z. o hospodárskej úprave lesa a ochrane lesa (ďalej len „vyhláška
o hospodárskej úprave lesa“) „subkategórie ochranných lesov podľa odseku 1 sa vyhlasujú na základe posúdenia



5 / 10

podmienok a charakteru stanovišťa a na základe lesných typov podľa lesných vegetačných stupňov uvedených v
prílohe č. 1.“

Podľa § 2 ods. 2 vyhlášky o hospodárskej úprave lesa subkategórie ochranných lesov sú lesy na mimoriadne
nepriaznivých stanovištiach; vysokohorské lesy pod hornou hranicou stromovej vegetácie; lesy nad hornou hranicou
stromovej vegetácie s prevládajúcim zastúpením kosodreviny; ostatné lesy s prevažujúcou funkciou ochrany pôdy.

„Výsledky kontroly súborov PSL o správnosti a súlade väzieb medzi číselnými a grafickými databázami“ vykonanej
Národným lesníckym centrom Zvolen dňa 26.05.2023 (potvrdenie číslo: 23/2022); bez pripomienok. Kontrola
Národného lesníckeho centra Zvolen spočívala v posúdení súladu údajov návrhu programu starostlivosti o lesy
so skutočným stavom v teréne, v dodržiavaní pracovných postupov hospodárskej úpravy lesov, lesníckeho
informačného štandardu a štandardu digitálneho mapového diela s obsahom lesného hospodárstva.

Okresný úrad Trnava, odbor opravných prostriedkov, referát lesného hospodárstva, ako príslušný orgán štátnej
správy lesného hospodárstva oznámil listom číslo OU-TT-OOP4-2023/009616-023 zo dňa 02.08.2023, že podľa §
33 ods. 2 zákona o správnom konaní dáva účastníkom správneho konania možnosť, aby sa pred vydaním rozhodnutia
o schválení návrhu programu starostlivosti o lesy pre lesný celok Chtelnica na obdobie rokov 2023 – 2032 (GS092),
ktorého súčasťou je aj návrh na vyhlásenie ochranných lesov, mohli vyjadriť k podkladom rozhodnutia, k spôsobu
ich zistenia, prípadne navrhnúť ich doplnenie.

Podľa § 41 ods. 18 zákona o lesoch „ účastníkom konania o schválení programu starostlivosti o lesy je vlastník,
správca a obhospodarovateľ lesa v lesnom celku, pre ktorý sa program starostlivosti o lesy vyhotovuje.“ Žiaden
z účastníkov správneho konania, taxatívne určeného zákonom o lesoch sa nevyjadril k podkladom rozhodnutia o
určení lesného celku, k spôsobu ich zistenia a ani nenavrhol ich doplnenie.

Na území lesného celku Chtelnica sa nachádzajú chránené územia: Chránená krajinná oblasť Malé Karpaty, Prírodná
rezervácia Chríb, Prírodná rezervácia Lančarský Dubník, Prírodná rezervácia Orlie skaly, Prírodná rezervácia
Pod Holým vrchom a ochranné pásma uvedených prírodných rezervácií, Chránené vtáčie územie Malé Karpaty,
Chránené vtáčie územie Špačinsko – nižnianske polia, Územie európskeho významu Orlie skaly, Územie európskeho
významu Brezovské Karpaty.

Okresný úrad Trnava, odbor opravných prostriedkov, referát lesného hospodárstva, ako príslušný orgán štátnej
správy lesného hospodárstva listom číslo OU-TT-OOP4-2023/009616-006 zo dňa 15.06.2023 požiadal dotknutý
orgán štátnej ochrany prírody, Okresný úrad Trnava, odbor starostlivosti o životné prostredie, oddelenie ochrany
prírody a vybraných zložiek životného prostredia kraja o záväzné vyjadrenie k „Návrhu programu starostlivosti o
lesy pre lesný celok Chtelnica na obdobie rokov 2023 – 2032 (GS092)“.

Zároveň Okresný úrad Trnava, odbor opravných prostriedkov, referát lesného hospodárstva, ako príslušný orgán
štátnej správy lesného hospodárstva listom číslo OU-TT-OOP4-2023/009616-005 zo dňa 15.06.2023 požiadal
dotknutý orgán štátnej vodnej správy, Okresný úrad Trnava, odbor starostlivosti o životné prostredie, oddelenie
štátnej správy vôd a vybraných zložiek životného prostredia kraja o záväzné vyjadrenie k „Návrhu programu
starostlivosti o lesy pre celok Chtelnica na obdobie rokov 2023 – 2032 (GS092)“.

Okresný úrad Trnava, odbor starostlivosti o životné prostredie, oddelenie štátnej správy vôd a vybraných zložiek
životného prostredia kraja listom číslo OU-TT-OSZP2-2023/038995-003 zo dňa 22.06.2023 zaslal v zmysle § 28
ods. 2 písm. i) vodného zákona č. 364/2004 Z. z. o vodách a o zmene zákona SNR č. 372/1990 Zb. o priestupkoch
v znení neskorších predpisov „Vyjadrenie k návrhu programu starostlivosti o lesy pre lesný celok Chtelnica“. Vo
svojom vyjadrení uvádza:
„Lesné pozemky začlenené do LC Chtelnica sa na území Trnavského kraja nachádzajú v k. ú. okresu Piešťany a
Trnava: okres Piešťany - Dolné Dubovany, Dolný Lopašov, Chtelnica, Kočín, Lančár, Nižná, Pečeňady, Prašník,
Rakovice, Šterusy, Veľké Kostoľany, okres Trnava – Dobrá Voda. V záujmovom území sa nachádzajú ochranné
pásma vodárenských zdrojov – Šterusy, Kočín, Rakovice a Dobrá Voda. Ochrana vôd sa v ochranných pásmach
zabezpečuje opatreniami, ktorými sú najmä zákazy alebo obmedzenia činnosti, ktoré poškodzujú alebo ohrozujú
množstvo a kvalitu alebo zdravotnú bezchybnosť vody vodárenského zdroja a technickými úpravami na ochranu
vodárenského zdroja.
Z hľadiska ochrany vodných pomerov je potrebné dodržiavať nasledovné podmienky:



6 / 10

1. Dodržiavať ustanovenia vodného zákona č. 364/2004 Z. z. o vodách a o zmene zákona SNR č. 372/1990 Zb. o
priestupkoch v znení neskorších predpisov (vodný zákon).
2. Vlastná činnosť pri ťažbe a výsadbe lesných porastov musí zachovať vhodné podmienky na výskyt vôd, nesmie
vytvárať škodlivé zmeny odtokových pomerov a musí prispieť k zlepšeniu retenčnej schopnosti územia.“

Okresný úrad Trnava, odbor starostlivosti o životné prostredie, oddelenie ochrany prírody a vybraných zložiek
životného prostredia kraja listom číslo OU-TT-OSZP1-2023/038280-004 zo dňa 18.07.2023 zaslal v zmysle § 9 ods.
1 písm. m) zákona č. 543/2002 Z.z. o ochrane prírody a krajiny v znení neskorších predpisov „Záväzné stanovisko
k návrhu programu starostlivosti o lesy pre lesný celok Chtelnica na obdobie rokov 2023 – 2032 (GS092)“ . Vo
svojom záväznom stanovisku uvádza:
"V predloženom návrhu ide o posúdenie navrhovaných lesohospodárskych opatrení na decénium v LC Chtelnica,
ktoré sa nachádza v Trnavskom kraji, okres Piešťany a okres Trnava.
Predmetný lesný celok sa nachádza z väčšej časti v priestore CHKO Malé Karpaty, kde platí druhý stupeň ochrany.
V lesnom celku sa nachádzajú aj územia, ktoré sú súčasťou medzinárodnej siete chránených území Natura 2000
- Chránené vtáčie územie Malé Karpaty (kód SKCHVU014), Chránené vtáčie územie Špačinsko-nižnianske polia
(kód SKCHVU054) a územia európskeho významu Brezovské Karpaty (kód územia SKUEV0278), Orlie skaly (kód
územia SKUEV0506). V lesnom celku sa nachádzajú maloplošne chránené územia so štvrtým stupňom ochrany -
PR Orlie skaly, PR Pod Holým vrchom, PR Lančársky Dubník a PR Chríb, a ich ochranné pásma, kde platí tretí
stupeň ochrany podľa zákona.
Z hľadiska ochrany prírody a zisťovacieho konania v zmysle § 28 zákona sú identifikované dva okruhy možných
vplyvov PSL na predmetné chránené územie, a to plánovaná ťažba (jej výška, hospodársky spôsob a forma) a
následné zalesňovacie práce (obnovné drevinové zloženie).
V porastoch, v ktorých sa nachádzajú predmety ochrany bola identifikovaná plánovaná obnovná ťažba (ťažbová
plocha 1,68 ha), vzhľadom na skutočnosť, že v pláne hospodárskych opatrení nie sú plánované žiadne doruby (v
ÚEV), značná časť zásoby (a starých stromov) v rámci porastov v tomto decéniu bude zachovaná. Obnovná ťažba
je primárne riešená jednotlivým účelovým rubom, ktorý je v biotopoch európskeho významu podľa nášho názoru
vhodným spôsobom hospodárenia. Väčšina obnovných ťažieb je však plánovaná v lesných porastoch, v ktorých
neboli identifikované lesné biotopy európskeho významu. Zalesňovanie nepôvodnými drevinami v PSL v ÚEV v
porastoch, v ktorých sa nachádzajú predmety ochrany, nebolo zistené.
K predmetnému návrhu PSL máme nasledovné pripomienky, ktoré však nie sú zásadného charakteru:
JPRL č. 194b1, 194b2 a 194b3 nie sú súčasťou ÚEV Brezovské Karpaty.
JPRL č. 345 je súčasťou CHVU Špačinsko-nižnianske polia.
JPRL č. 204 je súčasťou ÚEV Brezovské Karpaty (kód územia SKUEV3278, ide o neskorší doplnok).
Tieto pripomienky by bolo vhodné zosúladiť s opisom porastov predmetného návrhu PSL.
Na základe Vašej žiadosti konštatujeme, že návrh Programu starostlivosti o lesy na LC Chtelnica na obdobie rokov
2023-2032 je vypracovaný v súlade s podmienkami, ktoré ŠOP SR, Správa CHKO Malé Karpaty uviedla v liste č.
CHKOMK/101-003/2022 zo dňa 10.2.2022.
Okresný úrad Trnava, odbor starostlivosti o životné prostredie, oddelenie ochrany prírody a vybraných zložiek
životného prostredia kraja, na základe ustanovenia § 67 písm. m) zákona, v súlade s ustanovením § 28 ods. 7
zákona a § 81 ods. 2 písm. c) zákona vydáva zároveň toto odborné stanovisko: Na základe predpokladaných
priamych vplyvov navrhovanej činnosti na dotknuté chránené územia možno navrhovanú činnosť „Návrh programu
starostlivosti o lesný celok Chtelnica (GS092) (GS092) na obdobie rokov 2023-2032“ hodnotiť ako činnosť, ktorá
nespôsobí podstatné zmeny v biologickej rozmanitosti, štruktúre a funkcii ekosystémov v Chránenom vtáčom území
Malé Karpaty (kód SKCHVU014) a CHVÚ Špačinsko-nižnianske polia (kód SKCHVÚ054) a v území európskeho
významu Brezovské Karpaty (kód územia SKUEV0278), Orlie skaly (kód územia SKUEV0506) a v maloplošne
chránených územiach so štvrtým stupňom ochrany - PR Orlie skaly, PR Pod Holým vrchom, PR Lančársky Dubník a
PR Chríb, a ich ochranných pásmach, kde platí tretí stupeň ochrany podľa zákona, a preto nie je potrebné posudzovať
túto činnosť podľa osobitného predpisu (podľa § 18 ods. 1 písm. g) zákona č. 24/2006 Z. z. o posudzovaní vplyvov
na životné prostredie a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov). Vplyvy navrhovanej
činnosti na predmet ochrany ÚEV a CHVÚ sú vyhodnotené v priložených formulároch a ich prílohách a boli
identifikované ako málo významné.
Pri vydávaní tohto odborného stanoviska vychádzal Okresný úrad Trnava, odbor starostlivosti o životné prostredie
z podkladov vypracovaných odbornou organizáciou ŠOP SR, na základe ustanovenia § 65a ods. 2 písm. k) zákona
- list ŠOP SR, Správa CHKO Malé Karpaty č. CHKOMK/486-001/2023 zo dňa 27.06.2023."



7 / 10

Okresný úrad Trnava, odbor opravných prostriedkov, referát lesného hospodárstva listom číslo OU-TT-
OOP4-2023/009616-021 zo dňa 25.07.2023 požiadal vyhotovovateľa programu starostlivosti o lesy - spoločnosť
LH Projekt - SK, s.r.o., 8. mája 4387/15, 921 01 Piešťany, IČO: 36615919 o zapracovanie pripomienok Okresného
úradu Trnava, odboru starostlivosti o životné prostredie, oddelenia ochrany prírody a vybraných zložiek životného
prostredia kraja, uvedených v liste číslo OU-TT-OSZP1-2023/038280-004 zo dňa 18.07.2023. Pripomienky boli
zapracované do návrhu programu starostlivosti o lesy pre lesný celok Chtelnica na obdobie rokov 2023 – 2032
(GS092).

Podľa ustanovenia § 23 ods. 13 zákona o lesoch „celkový objem dreva predpísaný na ťažbu programom starostlivosti
o lesy pre lesný celok a kategóriu lesa nemožno ťažbou prekročiť. Ak je v lesnom celku viac obhospodarovateľov
lesa, ani jeden z nich nemôže ťažbou prekročiť celkový objem dreva predpísaný na ťažbu vo vlastníckom celku
podľa kategórií lesa alebo poraste“.

Podľa ustanovenia § 23 ods. 12 zákona o lesoch „objem dreva z ťažby v poraste s vekom nad 50 rokov možno oproti
objemu ťažby odporučenému v programe starostlivosti o lesy alebo projekte starostlivosti o lesný pozemok prekročiť
najviac o 15 %. Ak objem vyťaženého dreva vrátane objemu dreva zo stromov odumretých a ponechaných v poraste
počas platnosti programu starostlivosti o lesy alebo projektu starostlivosti o lesný pozemok dosiahne objem ťažby
odporučený v programe starostlivosti o lesy alebo projekte starostlivosti o lesný pozemok zvýšený o 15 %, môže
obhospodarovateľ lesa ďalej vykonávať len náhodnú ťažbu alebo mimoriadnu ťažbu.“

Návrh programu starostlivosti o lesy na schválenie vyhotovovateľ programu starostlivosti o lesy zverejnil na LDisk-
u informačného systému lesného hospodárstva.

Program starostlivosti o lesy je vyhotovený na výmere 3 792,7541 ha lesných pozemkov (lesné porasty 3 674,0567
ha, ostatné lesné pozemky 118,6974 ha). Celkový objem dreva predpísaný na ťažbu programom starostlivosti o lesy
na obdobie rokov 2023 – 2032 pre lesný celok Chtelnica (GS092) je 121 190 m3.

Podľa § 29 ods. 1 prvej vety vyhlášky o hospodárskej úprave lesa „objem dreva určeného na ťažbu sa určuje
diferencovane podľa kategórie lesa, tvaru lesa a hospodárskeho spôsobu; objem dreva sa uvádza v m3 od 7 cm
hrúbky bez kôry.“

Opis porastov a plán hospodárskych opatrení bol editovaný v programe LHPTAX. Hranica dielcov sú v teréne
označené podľa § 27d ods. 12 vyhlášky o hospodárskej úprave lesa. Do lesníckej digitálnej mapy boli zaznamenané
existujúce hospodárske a majetkové kopce. Priestorové rozdelenie lesa bolo vykonané na dielce a čiastkové
plochy. Označenie porastov bolo prevažne nezmenené. Prípadné nové rozdelenie lesa v maximálnej možnej miere
sa prispôsobilo terénnym tvarom a v teréne zreteľným hraniciam užívania, vybraným vlastníckym hraniciam a
katastrálnym hraniciam.

Podľa § 39 ods. 4 zákona o lesoch „vlastnícky celok tvoria lesy vo vlastníctve jedného vlastníka alebo lesy viacerých
vlastníkov, ak v nich hospodári ten istý obhospodarovateľ lesa. Vytvára sa v rámci lesného celku ako priestorová
jednotka na vyhotovenie výpisu z programu starostlivosti o lesy. Ak je vlastnícky celok totožný s lesným celkom,
výpis z programu starostlivosti o lesy sa nevyhotovuje. Vlastnícke celky môžu vznikať alebo sa meniť aj počas
platnosti programu starostlivosti o lesy.“

Podľa § 39 ods. 5 zákona o lesoch „pre vlastníkov lesov malých výmer sa vytvára vlastnícky celok vlastníkov malých
výmer, a to ako priestorová jednotka na vyhotovenie výpisu z programu starostlivosti o lesy.“

V rámci lesného celku Chtelnica boli pre potreby vyhotovenia výpisu programu starostlivosti o lesy podľa § 39
ods. 4 druhej vety zákona o lesoch vytvorené nasledovné vlastnícke celky: Lesná spoločnosť Šterusy - pozemkové
spoločenstvo - bývalé urbárske spoločnosti Záluby, Madunický; LESY Slovenskej republiky, štátny podnik
organizačná zložka OZ Karpaty; Poľnohospodárske družstvo DOLNÝ LOPAŠOV; Spoločné obhospodarovanie;
Urbárske pozemkové spoločenstvo obce Chtelnica; Pozemkové spoločenstvo - Urbár Kočín; Bývalí urbarialisti
Lančár - pozemkové spoločenstvo; Vlastníci lesov malých výmer.

Kód obhospodarovateľa lesa v plochovej tabuľke zodpovedá kódu obhospodarovateľa lesa podľa evidencie
lesných pozemkov a porastov, ktorú podľa § 4 ods. 1 zákona o lesoch vedie príslušný orgán štátnej správy



8 / 10

lesného hospodárstva, a to prostredníctvom informačného systému lesného hospodárstva. Skrátene názvy
obhospodarovateľov lesa použité v programe starostlivosti o lesy: Ferech Ján a Žlnay Juraj; Ferech Jozef a Lackovič;
Heteš Pavol a spol.; Hlaváč Alojz; Holovič Jozef a spol.; Les.spol.Šterusy-poz.sp.; LESY SR, š.p.; LSR+Brezulová
Mária; PD Dolný Lopašov; PD Nižná; Sirchichová Danuše; Tomovič Štefan a Jana; Urbanová Oľga; Urbár
Chtelnica; Urbár Kočín; Urbár Lančár; Žlnay Juraj a spol.

V § 2 zákona o lesoch sú vymedzené základné pojmy. Na účely zákona o lesoch sa rozumie obhospodarovateľom lesa
fyzická osoba, fyzická osoba – podnikateľ alebo právnická osoba, ktorá je zapísaná do evidencie lesných pozemkov
podľa § 4a ods. 1 zákona o lesoch; správcom právnická osoba, ktorej jej zakladateľ alebo zriaďovateľ zveril do správy
lesný majetok vo vlastníctve štátu; za správcu sa považuje tiež právnická osoba, ktorá má takéto postavenie podľa
osobitných predpisov; vlastníkom lesa malej výmery vlastník alebo spoluvlastník lesného pozemku alebo viacerých
rozdrobených lesných pozemkov, ktorých súhrnná výmera v rámci jedného lesného celku nepresahuje 50 hektárov.

V lesnom celku Chtelnica sa nachádza porast 127 B v spoločnom obhospodarovaní. Dôvodom zriadenia takejto
jednotky priestorového rozdelenia lesa bolo nevyznačenie hranice medzi jednotlivými obhospodarovateľmi.

Okresný úrad Trnava, odbor opravných prostriedkov, referát lesného hospodárstva, ako príslušný správny orgán na
úseku štátnej správy lesného hospodárstva má za to, že návrh plánu programu starostlivosti o lesy pre lesný celok
Chtelnica na obdobie rokov 2023 – 2032 (GS092) je vypracovaný tak, že dáva predpoklad pre integrované plnenie
funkcií lesov podľa poslania a obsahu hospodárskej úpravy lesov.

Schválenie programu starostlivosti o lesy pre lesný celok Chtelnica na obdobie rokov 2023 – 2032 (GS092) a
dodržanie jeho údajov dáva predpoklad na integrované plnenie funkcií lesov. Návrh programu starostlivosti o lesy
pre lesný celok Chtelnica v plnej miere zohľadňuje hospodárenie v lesoch podľa kategórií lesa.

Program starostlivosti o lesy obsahuje všetky náležitosti uvedené v § 40 ods. 2 a náležitosti § 40 ods. 3 písm. a),
c) zákona o lesoch v súlade s čiastkovej zmluvy o dielo: 299/NLC/2021-VO medzi Národným lesníckym centrom
Zvolen, ako objednávateľom a zhotoviteľom LH Projekt-SK, s.r.o., Piešťany. Súčasti programu starostlivosti o lesy
pre lesný celok Chtelnica na obdobie rokov 2023 – 2032 (GS092) sú vyhotovené v rozsahu určenom v čl. III.
Čiastkovej zmluvy o dielo 299/NLC/2021-VO, súčasti programu starostlivosti o lesy podľa § 40 ods. 2 zákona
o lesoch sú: všeobecná časť; opis porastov; plán hospodárskych opatrení; plochová tabuľka; prehľadové tabuľky;
obrysová a porastová mapa; súčasti programu starostlivosti o lesy podľa § 40 ods. 3 zákona o lesoch, ktorými sú
ťažbová mapa, prieskum a plán lesnej dopravnej siete.

Okresný úrad Trnava, odbor opravných prostriedkov, referát lesného hospodárstva po posúdení návrhu programu
starostlivosti o lesy pre lesný celok Chtelnica na obdobie rokov 2023 – 2032 (GS092) a preskúmaní všetkých jeho
súčastí podľa § 40 zákona o lesoch a na základe skutočnosti, že návrh plánu hospodárskych opatrení na obdobie
rokov 2023 - 2032 bol zo strany vyhotovovateľa programu starostlivosti o lesy prerokovaný s obhospodarovateľmi
lesa za súčinnosti ich odborných lesných hospodárov podľa § 35 ods. 7 vyhlášky o hospodárskej úprave lesa, je
vypracovaný v súlade s príslušnými právnymi predpismi, vyhotovovateľ programu starostlivosti o lesy postupoval
podľa pokynov na vyhotovenie programu starostlivosti o lesy obsiahnutých v Protokole o výsledkoch prerokovania
správy o hospodárení, pripomienok a požiadaviek k vyhotoveniu programu starostlivosti o lesy pre lesný celok
Chtelnica zo dňa 31.05.2022 v zmysle § 41 ods. 9 zákona o lesoch. a na základe vyjadrení orgánov štátnej vodnej
správy a vyjadrenia orgánu štátnej správy ochrany prírody a krajiny k návrhu programu starostlivosti o lesy a
taktiež oznámenia Národného lesníckeho centra Zvolen, že k návrhu programu starostlivosti o lesy zverejneného
vyhotovovateľom programu starostlivosti o lesy na LDisk-u informačného systému lesného hospodárstva nemá
pripomienky, rozhodol tak, ako je uvedené vo výroku tohto rozhodnutia.

Podľa § 36 ods. 10 vyhlášky o hospodárskej úprave lesa „výmena údajov medzi právnickou osobou podľa § 38
ods. 2 zákona, orgánom štátnej správy lesného hospodárstva a vyhotovovateľom programu starostlivosti súvisiacich
s vyhotovením programu starostlivosti sa od predloženia správy o hospodárení okresnému úradu v sídle kraja
vykonáva prostredníctvom dátového portálu, ktorý je súčasťou informačného systému lesného hospodárstva“.

Podľa čl. III., bodu 1.6. Čiastkovej zmluvy o dielo: 299/NLC/2021-VO vyhotovovateľ programu starostlivosti o
lesy odovzdá Okresnému úradu Trnava, odboru opravných prostriedkov, referátu lesného hospodárstva po schválení
predmet čiastkovej zmluvy o dielo, uvedený v čl. I., ods. 1. a 2. tejto Čiastkovej zmluvy o dielo v elektronickej forme



9 / 10

vo formáte PDF, podľa oprávnených osôb, do 30 dní od zverejnenia právoplatného rozhodnutia o schválení programu
starostlivosti o lesy na LDisk-u, a to prostredníctvom LDisk-u v členení podľa usmernenia správcu informačného
systému lesného hospodárstva. Oprávnenou osobou sa rozumie obhospodarovateľ lesa, ktorým je podľa § 2 písm.
p) zákona o lesoch fyzická osoba, fyzická osoba - podnikateľ alebo právnická osoba, ktorá je zapísaná do evidencie
lesných pozemkov podľa § 4a ods. 1 zákona.

Toto rozhodnutie je doručované bez prílohy (programu starostlivosti o lesy), nakoľko sa podľa § 41 ods. 13 zákona o
lesoch „účastníkom konania a zúčastneným osobám sa doručuje len oznámenie o schválení programu starostlivosti
o lesy“.

Poučenie
Proti tomuto rozhodnutiu možno podať odvolanie v lehote 15 dní odo dňa doručenia tohto rozhodnutia na Okresnom
úrade Trnava, odbore opravných prostriedkov. Podľa § 41 ods. 13 zákona o lesoch odvolanie proti tomuto
rozhodnutiu nemá odkladný účinok; účastník konania sa môže odvolať len v tej časti, ktorá sa ho týka. Toto
rozhodnutie možno preskúmať súdom po vyčerpaní riadnych opravných prostriedkov.

Príloha
Program starostlivosti o lesy pre lesný celok Chtelnica na obdobie rokov 2023 – 2032 (GS092), vyhotovený
spoločnosťou LH Projekt - SK, s.r.o., 8. mája. 4387/15, 921 01 Piešťany, IČO: 36615919 (dostupný v
elektronickej forme na LDisk-u informačného systému lesného hospodárstva)
Po ukončení vývesnej lehoty (15 dní) žiadame o vrátenie tejto písomnosti s vyznačením doby vyvesenia a zvesenia
na tunajší úrad spolu s podpisom a odtlačkom úradnej pečiatky.

Vyvesené dňa: ................................... Pečiatka, podpis: ...................................

V: .......................................................

Zvesené dňa: ..................................... Pečiatka, podpis: ...................................

V: .......................................................

PhDr. Vanesa Šteinerová
vedúca odboru

Informatívna poznámka - tento dokument bol vytvorený elektronicky orgánom verejnej moci

IČO: 00151866 Sufix: 10006

Doručuje sa
Obec Dobrá Voda, Dobrá Voda 121, 919 54  Dobrá Voda, Slovenská republika
Obec Dolný Lopašov, Dolný Lopašov 79, 922 04  Dolný Lopašov, Slovenská republika
Obec Dubovany, Dubovany 200, 922 08  Dubovany, Slovenská republika
Obec Chtelnica, Námestie 1.mája 495, 922 05  Chtelnica, Slovenská republika
Obec Kočín - Lančár, Kočín 4, 922 04  Kočín-Lančár, Slovenská republika
Obec Nižná, Nižná 80, 922 06  Nižná, Slovenská republika
Obec Pečeňady, Pečeňady 93, 922 07  Pečeňady, Slovenská republika
Obec Prašník, Prašník 93, 922 11  Prašník, Slovenská republika
Obec Rakovice, Rakovice 42, 922 08  Rakovice, Slovenská republika
Obec Šterusy, Šterusy 117, 922 03  Šterusy, Slovenská republika



10 / 10

Obec Veľké Kostoľany, M. R. Štefánika 800/1, 922 07  Veľké Kostoľany, Slovenská republika
Okresný úrad Piešťany, pozemkový a lesný odbor, Krajinská cesta 5053/13, 921 25  Piešťany, Slovenská
republika
Okresný úrad Trnava, pozemkový a lesný odbor, Vajanského 2, 917 00  Trnava, Slovenská republika
Národná agentúra pre sieťové a elektronické služby, Ulica Kollárova 543/8, 917 01  Trnava, Slovenská republika

Na vedomie
LH Projekt - SK, s.r.o., 8. mája 4387/15, Piešťany
NÁRODNÉ LESNÍCKE CENTRUM Zvolen, T. G. Masaryka 2175/22, 960 92 Zvolen
Okresný úrad Trnava, odbor starostlivosti o životné prostredie, oddelenie ochrany prírody a vybraných zložiek ŽP,
Kollárova 8, 917 02 Trnava 2
Okresný úrad Trnava, odbor starostlivosti o životné prostredie, oddelenie štátnej správy vôd a vybraných zložiek
ŽP, Kollárova 8, 917 02 Trnava 2


